Дело № 1-229/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 21 ноября 2019 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Мартыновой Е.В.

при секретарях Монаховой О.К., Комиссаровой Е.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Францева Э.А., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Шепелева С.Е., представившего удостоверение № НОМЕР и ордер №НОМЕР, 

потерпевших – ФИО15 ФИО16 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласился с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением в следующем.

1. ФИО1, будучи судимым, имеющим опыт совершения преступлений корыстной направленности и вовлечения соучастников в совершение тяжкого преступления, а также имея стремление к быстрому обогащению, в ходе личных контактов с представителями криминалитета узнал о способе обращения чужого имущества в свою пользу путем вымогательства, совершаемого в отношении мужчин, склонных к общению с лицами женского пола, не достигшими совершеннолетнего возраста.

ФИО1 осознавал, что для реализации подобного преступления необходимо в условиях, исключающих идентификацию своей личности, наладить процесс коммуникации с целью отбора потерпевших, для которых распространение позорящей их информации относительно общения с лицом женского пола, не достигшим совершеннолетнего возраста, будет нежелательным. Для приискания потерпевших посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1 не позднее 08 марта 2017 года решил воспользоваться учетной записью в социальном ресурсе «ВКонтакте» под псевдонимом «Darya Kim», которую ранее использовала его несовершеннолетняя знакомая ФИО17 не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, вследствие чего добровольно предоставившая ему соответствующий логин и пароль. После этого, осуществлять контроль за поступающими по сетям электросвязи на данные учетные записи текстовыми сообщениями от пользователей, с которыми вступать в доверительное общение путем принятия и передачи текстовых сообщений. В ходе общения обозначить потерпевшему несовершеннолетний возраст пользователя учетной записи, выяснить у него планируемое и желаемое действие сексуального характера при личной встрече, истребовать у потерпевшего его фотоизображение. По результатам общения назначить потерпевшему время и место встречи по адресу, исходя из своего места нахождения. После этого, приискать соучастников для задуманного преступления, с которыми совместно в численном превосходстве ожидать потерпевшего на месте встречи, где реализовать общую преступную задачу, направленную на вымогательство у потерпевшего денежных средств под угрозой распространения позорящих его сведений. 

Понимая, что достижение желаемой преступной цели в одиночку невозможно, ФИО1 решил вовлекать в совершение вымогательства лиц из числа своих знакомых, обладающих необходимыми нравственно-психологическими качествами, склонных к совершению противоправных действий и нуждающихся в источнике дополнительного дохода.

Действуя в этих целях не позднее 18 часов 45 минут 08 марта 2017 года, находясь в квартире 

<

адрес>, ФИО1, пообещав извлечение материальной выгоды, предложил своим знакомым, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту - Лицо 1 и Лицо 2), совместное участие в задуманном преступлении в отношении потерпевшего ФИО15 с которым ФИО1 договорился о встрече под видом девушки, не достигшей совершеннолетнего возраста, не позднее указанного времени. Лицо 1 и Лицо 2, осознавая общественную опасность и противоправный характер предстоящего преступления, действуя из корыстных побуждений, добровольно изъявили желание принять участие в планируемом преступлении.

Таким образом, для совершения преступления в отношении потерпевшего ФИО15 ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2 08 марта 2017 года не позднее 18 часов 45 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, выработали тактику совершения преступления, разработали план и распределили между собой роли. 

Так, реализация преступления в отношении ФИО15 должна была состоять из следующих последовательно чередующихся этапов: ФИО1 посредством использования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в социальном ресурсе «ВКонтакте» учетной записи под псевдонимом «Darya Kim» путем передачи по сетям электросвязи текстовых сообщений на учетную запись, которую использовал ФИО15 договорился с ним о встрече по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1, согласно ранее достигнутой договоренности с Лицом 1 и Лицом 2, должен выйти к подъезду 

<

адрес>, чтобы по прибытии ФИО2 по указанному адресу под видом случайного прохожего открыть дверь в подъезд, войти туда и подниматься вверх по лестнице, при этом контролировать движение потерпевшего от входной двери в подъезд до квартиры 

<

адрес>, где в это время будут тайно находиться соучастники – Лицо 1 и Лицо 2. По прибытии ФИО15 к квартире 

<

адрес> находящаяся в это время по указанному адресу неустановленная девушка по имени ФИО23, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, Лица 1 и Лица 2, должна впустить ФИО15 в указанную квартиру. В свою очередь Лицо 1 и Лицо 2 по прибытии ФИО15 в 

<

...> действуя слаженно и согласованно с ФИО1 должны обвинить ФИО15 в аморальности его поведения, вызванного прибытием к несовершеннолетней девушке с целью вступления с ней в половую связь. В момент выполнения указанных действий со стороны соучастников ФИО1, действуя в соответствии со своей преступной ролью, должен войти за потерпевшим в указанную квартиру, где продолжить совместно с Лицом 1 и Лицом 2 оказание психологического воздействия на потерпевшего путем одновременных и взаимно дополняемых обвинений в адрес потерпевшего относительно аморальности его поведения, связанного с прибытием к несовершеннолетней девушке для вступления в половую связь. Одновременно с этим ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2, действуя слаженно и согласованно, взаимно дополняя друг друга, должны высказать в адрес ФИО15 угрозу распространения в сети Интернет позорящих его сведений о прибытии к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь, чем окончательно подавить волю и способность ФИО15 к моральному сопротивлению и установить полный контроль над ситуацией, вследствие чего достичь совместного преступного результата, направленного на получение от ФИО15 денежных средств. Получив согласие потерпевшего на передачу денежных средств за нераспространение позорящих его сведений, ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2, действуя слаженно и согласованно в соответствии с обстоятельствами и обстановкой, должны организовать и принять участие в получении у потерпевшего ФИО15 денежных средств.

Для достижения совместного преступного результата 08 марта 2017 года не позднее 18 часов 45 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений в соответствии со своей преступной ролью, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, посредством использования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в социальном ресурсе «ВКонтакте» учетной записи под псевдонимом «Darya Kim» путем передачи по сетям электросвязи текстовых сообщений на учетную запись, которую использовал ФИО15 договорился с последним о встрече по адресу: 

<

адрес>, выступая при этом от имени несовершеннолетней девушки. По прибытии ФИО15 не позднее 18 часов 45 минут 08 марта 2017 года к 

<

адрес> ФИО1, находясь около указанного дома, под видом случайного прохожего открыл ФИО15 дверь в подъезд и, следуя вверх по лестнице, проконтролировал его движение до квартиры НОМЕР в указанном доме. В свою очередь, в указанное время согласно ранее распределенных ролей Лицо 1 и Лицо 2 тайно находились в указанной квартире и ожидали прибытия ФИО15 следовавшего якобы на встречу к несовершеннолетней девушке, о которой он договорился ранее при помощи сети Интернет. Далее, 08 марта 2017 года в период с 18 часов 45 минут по 22 часа 00 минут ФИО2, полагая, что прибыл на встречу к несовершеннолетней девушке, вошел в квартиру 

<

адрес>, дверь в которую ему открыла неустановленная девушка по имени ФИО23, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, Лица 1 и Лица 2, где Лицо 1, вопреки ранее достигнутой договоренности с ФИО1 и Лицом 2 умышленно применил в отношении ФИО15 насилие, выразившееся в нанесении последнему не менее 1 удара рукой в область правого глаза, отчего ФИО15 испытал физическую боль. Продолжая совместные преступные действия, направленные на достижение общей преступной цели, Лицо 1, Лицо 2, и вошедший в квартиру вслед за потерпевшим ФИО1 согласно ранее достигнутой договоренности с целью оказания психологического воздействия на ФИО15 подавления его воли, способности к моральному сопротивлению и склонению его к передаче денежных средств, действуя слаженно и согласованно, взаимно дополняя друг друга, обвинили ФИО15 в аморальности его поведения, связанного с прибытием к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь. При этом ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, а также оценивая угнетенное психологическое состояние потерпевшего, взаимно дополняя друг друга, попеременно высказали в адрес ФИО15 угрозу распространения в сети Интернет позорящих его сведений о прибытии к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь. Одновременно с этим, для достижения совместно желаемого преступного результата, направленного на получение от ФИО15 денежных средств, ФИО1, Лицо 1 и Лицо 2, действуя слаженно и согласованно в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, взаимно дополняя друг друга, высказали в адрес ФИО15 требование о передаче им в этот же день имеющихся у ФИО15 денежных средств. ФИО15 осознавая превосходство ФИО1, Лица 1 и Лица 2 в численности и понимая, что физическое сопротивление невозможно, при этом будучи морально подавленным, а также понимая полный контроль ФИО1, Лица 1 и Лица 2 над сложившейся ситуацией, высказанную в его адрес угрозу воспринял реально и боялся ее реализации, вследствие чего согласился передать ФИО1, Лицу 1 и Лицу 2 все денежные средства, которые находятся при нем в настоящее время, а также по месту его жительства и на счете банковской карты.

После чего 08 марта 2017 года в период с 18 часов 45 минут по 22 часа 00 минут ФИО15 выполняя требование ФИО1, Лица 1 и Лица 2 передал указанным лицам денежные средства в сумме 4800 рублей, находясь в квартире 

<

адрес>; 5000 рублей и 130 долларов США (по курсу Центрального банка Российской Федерации на 08.03.2017 – 1 доллар США равен 58.2630 рублей) – по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>; 24 000 рублей – на участке местности около терминала ПАО Сбербанк, расположенного в доме 

<

адрес>, а всего на общую сумму 41 374 рубля 19 копеек.

В результате преступных действий группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, Лица 1 и Лица 2 потерпевшему ФИО15 причинен ущерб в размере 41 374 рубля 19 копеек. 

2. Кроме того, ФИО1, имея стремление к быстрому обогащению, а также получив желаемый преступный результат, достигнутый в результате совершения преступления в отношении потерпевшего ФИО15 действуя из корыстных побуждений, не позднее 17 часов 30 минут 14 марта 2017 года решил организовать и совершить аналогичное преступление. 

ФИО1 осознавал, что для реализации подобного преступления необходимо в условиях, исключающих идентификацию своей личности, наладить процесс коммуникации с целью отбора потерпевших, для которых распространение позорящей их информации относительно общения с лицом женского пола, не достигшим совершеннолетнего возраста, будет нежелательным. Для приискания потерпевших посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет ФИО1 не позднее 14 марта 2017 года решил воспользоваться учетной записью в социальном ресурсе «ВКонтакте» под псевдонимом «Вика Вика», которую ранее использовала его несовершеннолетняя знакомая ФИО17 не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, вследствие чего добровольно предоставившая ему соответствующий логин и пароль. После этого, осуществлять контроль за поступающими по сетям электросвязи на данные учетные записи текстовыми сообщениями от пользователей, с которыми вступать в доверительное общение путем принятия и передачи текстовых сообщений. В ходе общения обозначить потерпевшему несовершеннолетний возраст пользователя учетной записи, выяснить у него планируемое и желаемое действие сексуального характера при личной встрече, истребовать у потерпевшего его фотоизображение. По результатам общения назначить потерпевшему время и место встречи по адресу, исходя из своего места нахождения. После этого, приискать соучастников для задуманного преступления, с которыми совместно в численном превосходстве ожидать потерпевшего на месте встречи, где реализовать общую преступную задачу, направленную на вымогательство у потерпевшего денежных средств под угрозой применения насилия и под угрозой распространения позорящих его сведений.

Понимая, что достижение желаемой преступной цели в одиночку невозможно, ФИО1 решил вовлекать в совершение вымогательства лиц из числа своих знакомых, обладающих необходимыми нравственно-психологическими качествами, склонных к совершению противоправных действий и нуждающихся в источнике дополнительного дохода.

Действуя в этих целях не позднее 17 часов 30 минут 14 марта 2017 года, находясь в квартире 

<

адрес>, ФИО1, пообещав извлечение материальной выгоды, предложил своему знакомому Лицу 3 и неустановленному лицу совместное участие в задуманном преступлении в отношении потерпевшего ФИО51 с которым ФИО1 договорился о встрече не позднее указанного времени. Лицо 3 и неустановленное лицо, осознавая общественную опасность и противоправный характер предстоящего преступления, действуя из корыстных побуждений, добровольно изъявили желание принять участие в планируемом преступлении.

Таким образом, для совершения преступления в отношении потерпевшего ФИО51 ФИО1, Лицо 3 и неустановленное лицо 14 марта 2017 года не позднее 17 часов 30 минут, находясь в квартире 

<

адрес>, вступили в преступный сговор, выработали тактику совершения преступления, разработали план и распределили между собой роли. 

Так, реализация преступления в отношении ФИО51 должна была состоять из следующих последовательно чередующихся этапов: ФИО1 посредством использования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в социальном ресурсе «ВКонтакте» учетной записи под псевдонимом «Вика Вика» путем передачи по сетям электросвязи текстовых сообщений на учетную запись, которую использовал ФИО51 должен договориться с ним о встрече по адресу: 

<

адрес>. По прибытии ФИО51 ФИО1, Лицо 3 и неустановленное лицо должны будут тайно находиться в квартире 

<

адрес>, сокрывшись при этом в кладовом помещении, расположенном в коридоре. При этом ФИО1 для запугивания ФИО51 должен вооружиться деревянной палкой, а Лицо 3 – предметом, похожим на гвоздодер. По прибытии ФИО51 к квартире 

<

адрес> находящаяся в это время по указанному адресу ФИО17 не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, Лица 3 и неустановленного лица, должна впустить ФИО51 в указанную квартиру. В свою очередь, по прибытии ФИО51 в квартиру 

<

адрес> ФИО1, Лицо 3 и неустановленное лицо, действуя слаженно и согласованно должны обвинить ФИО51 в аморальности его поведения, вызванного прибытием к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь. Одновременно с этим, ФИО1, Лицо 3 и неустановленное лицо, действуя слаженно и согласованно в случае необходимости подавления воли ФИО51 к физическому сопротивлению, должны высказать ФИО51 угрозы применения насилия и демонстрировать указанные выше предметы. При этом, ФИО1, Лицо 3 и неустановленное лицо для достижения совместно желаемого преступного результата, должны высказать в адрес ФИО51 угрозу распространения позорящих его сведений о прибытии к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь в сети Интернет, а также среди его родственников и знакомых, чем оказать психологическое воздействие на ФИО51 подавить его волю и способность к моральному сопротивлению, вследствие чего достичь совместного преступного результата, направленного на получение от ФИО51 денежных средств. Получив согласие потерпевшего на передачу денежных средств за нераспространение позорящих его сведений, ФИО1, Лицо 3 и неустановленное лицо, действуя слаженно и согласованно в соответствии с обстоятельствами и обстановкой, должны организовать и принять участие в получении у потерпевшего ФИО51 денежных средств.

Для достижения совместно желаемого преступного результата 14 марта 2017 года не позднее 17 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений в соответствии со своей преступной ролью, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, посредством использования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в социальном ресурсе «ВКонтакте» учетной записи под псевдонимом «Вика Вика» путем передачи по сетям электросвязи текстовых сообщений на учетную запись, которую использовал ФИО51 договорился с последним о встрече по адресу: 

<

адрес>, выступая при этом от имени несовершеннолетней девушки. 

14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут ФИО51 полагая, что прибыл на встречу к несовершеннолетней девушке, вошел в квартиру 

<

адрес>, дверь в которую ему открыла ФИО17 неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, Лица 3 и неустановленного лица. В указанное время ФИО1, Лицо 3 и неустановленное лицо, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий согласно ранее достигнутой договоренности, действуя слаженно и согласованно, вышли из кладового помещения указанной квартиры и подошли к ФИО51 при этом ФИО1 удерживал в руке деревянную палку, Лицо 3 удерживал в руке предмет, похожий на гвоздодер, неустановленное лицо удерживало в руках предмет, похожий на нож. Продолжая совместные преступные действия, направленные на обращение денежных средств потерпевшего в свою пользу, для оказания психологического воздействия на ФИО51 подавления его воли и способности к моральному сопротивлению, Лицо 3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1 и неустановленным лицом, обвинил ФИО51. в аморальности его поведения, вызванного прибытием к несовершеннолетней девушке с целью вступления с ней в половую связь. Кроме того, для подавления воли ФИО51 к возможному физическому сопротивлению Лицо 3 высказал в его адрес угрозу применения насилия, указав, что нанесет удар по голове удерживаемым предметом, похожим на гвоздодер, демонстрируя при этом указанный предмет. ФИО1 в указанное время для подавления возможного физического сопротивления со стороны ФИО51 действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с Лицо 3 и неустановленным лицом, высказал потерпевшему угрозу применения насилия, указав, что нанесет ему побои. В свою очередь, неустановленное лицо, действуя слаженно и согласованно с Лицом 3 и ФИО1 для достижения совместно желаемой преступной цели, высказало в адрес ФИО51 угрозу применения насилия, выразившегося в оказании физического воздействия. ФИО51 осознавая превосходство Лица 3, ФИО1 и неустановленного лица в численности и понимая, что физическое сопротивление невозможно, а также понимая полный контроль Лица 3, ФИО1 и неустановленного лица над сложившейся ситуацией, высказанные в его адрес угрозы воспринял реально и боялся их осуществления. Для окончательного подавления воли ФИО51 к возможному физическому сопротивлению ФИО1 применил в отношении него насилие, не опасное для жизни или здоровья, выразившееся в умышленном нанесении одного удара ладонью правой руки по лицу. Продолжая совместные преступные действия для достижения общей преступной цели, направленной на обращение денежных средств ФИО51 в свою пользу, Лицо 3, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя слаженно и согласованно, взаимно дополняя друг друга, стали обвинять ФИО51 в аморальности его поведения, связанного с прибытием к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь. В свою очередь, Лицо 3 для достижения совместного с ФИО1 и неустановленным лицом преступного результата высказал в адрес ФИО51 угрозу распространения позорящих его сведений среди родственников и знакомых путем опубликования в социальных ресурсах сети Интернет его (ФИО51 обоюдные текстовые сообщения с несовершеннолетней девушкой – пользователем учетной записи «Вика Вика» и компрометирующей видеозаписи с изображением ФИО51 Данную угрозу ФИО51 воспринял реально и боялся ее осуществления. Осознавая, что способность к моральному сопротивлению ФИО51 подавлена, Лицо 3, действуя слаженно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, в целях незаконного обогащения, высказал ФИО51 требование о передаче используемого последним автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР, который будет реализован путем продажи в специализированном автомобильном ломбарде. ФИО51 будучи психологически подавленным и реально воспринимая высказанные в его адрес угрозы о распространении Лицом 3, ФИО1 и неустановленным лицом позорящих его сведений, передал ФИО1 ключи от указанного транспортного средства. В свою очередь, ФИО1, действуя слаженно и согласованно с Лицом 3 и неустановленным лицом в соответствии с ранее достигнутой договоренностью обратить имущество ФИО51 в свою пользу, взял у него ключ от автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР, после чего ушел из 

<

адрес>, чем вызвал у ФИО51 реальное представление возможной продажи указанного транспортного средства. Лицо 3, продолжая выполнять слаженные и согласованные с ФИО1 и неустановленным лицом преступные действия, направленные на обращение имущества ФИО51 в свою пользу, высказал в адрес ФИО51 требование о передаче им денежных средств в сумме 150 000 рублей. ФИО51 будучи психологически подавленным и реально опасаясь распространения Лицом 3 ФИО1 и неустановленным лицом позорящих его сведений о прибытии к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь, согласился передать указанным лицам требуемую сумму, указав, что в настоящее время денежных средств в указанном количестве у него нет. При этом, подчиняясь воле Лица 3, ФИО1 и неустановленного лица, ФИО51 приступил к исполнению требований указанных лиц, вследствие чего передал в указанный выше период времени Лицу 3, ФИО1 и неустановленному лицу денежные средства в сумме 6000 рублей. 

В тот же день в период времени с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут Лицо 3, ФИО1 и неустановленное лицо, находясь в квартире 

<

адрес>, продолжая совместные преступные действия, направленные получение в будущем от ФИО51 денежных средств в сумме 150 000 рублей, потребовали под видеозапись его сказать следующее: «Я, ФИО51 приехал к несовершеннолетней девушке, чтобы вступить с ней в половую связь, и за эти свои действия готов отдать 150 000 рублей». ФИО51 будучи психологически подавленным и реально опасаясь распространения Лицом 3, ФИО1 и неустановленным лицом позорящих его сведений, указанное требование выполнил. После этого ФИО51 были возвращены ключи от автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР. 

В результате преступных действий группы лиц по предварительному сговору в составе Лица 3, ФИО1 и неустановленного лица потерпевшему ФИО51 причинен ущерб в размере 6 000 рублей. 

3. Кроме того, ФИО1, 14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут, находясь в квартире 

<

адрес> и действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом 3 и неустановленным лицом, выполняя согласно ранее достигнутой договоренности совместные, слаженные и согласованные преступные действия, направленные на обращение денежных средств ФИО51 в свою пользу путем вымогательства, достигли психологической подавленности ФИО51 а также реального восприятия последним высказанных в его адрес угроз о распространении позорящих его сведений. В результате ФИО51 14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут, находясь в квартире 

<

адрес> передал ФИО1 ключ от автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР, на котором прибыл на встречу к несовершеннолетней девушке – пользователю учетной записи «Вика Вика» к дому № 3 по улице Калинина г. Ярославля, около которого оставил используемое им указанное транспортное средство. 

В свою очередь, действуя вопреки ранее достигнутой договоренности о совершении преступного деяния с соучастниками – Лицом 3 и неустановленным лицом в форме вымогательства в отношении ФИО51 ФИО1 14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут совместно с ФИО107 не осведомленной о преступном умысле ФИО1, находясь около дома № 3 по улице Калинина г. Ярославля, руководствуясь внезапно возникшим умыслом, направленным на неправомерное завладение без цели хищения автомобилем марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР, на котором потерпевший ФИО51 прибыл на встречу к несовершеннолетней девушке – пользователю учетной записи «Вика Вика», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, умышленно, незаконно, применив переданный ФИО51 ключ, проник в находящийся около дома № 3 по улице Калинина г. Ярославля автомобиль марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР. Продолжая в указанный период времени свои преступные действия ФИО1, используя переданный ФИО51 ключ, умышленно привел двигатель автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР в рабочее состояние, в результате чего неправомерно завладел указанным транспортным средством, получив реальную возможность пользоваться автомобилем по своему усмотрению, временно изъяв его из владения ФИО51 не преследуя при этом цели обратить транспортное средство в свою собственность или в собственность других лиц. После этого ФИО1 совместно с ФИО107 не осведомленной о преступном умысле ФИО1, 14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут, незаконно управляя и владея автомобилем марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР умышленно совершил поездку от дома № 3 по улице Калинина г. Ярославля по неустановленным улицам Фрунзенского района г. Ярославля. 

При этом ФИО1 14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут, незаконно управляя и владея автомобилем марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР, который впоследствии покинула ФИО107 не осведомленная о преступных действиях ФИО1, совершил поездку к микрофинансовой организации «БыстроДеньги», расположенной в павильоне остановки общественного транспорта «Крестобогородская» в районе дома № 3 по улице Калинина г.Ярославля, где в салон указанного автомобиля сели соучастники Лицом 3 и неустановленное лицо, а также потерпевший ФИО51 После этого, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, 14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут ФИО1, незаконно управляя и владея автомобилем марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР с находящимися в нем соучастниками Лицом 3 и неустановленным лицом, а также потерпевшим ФИО51 с целью получения у потерпевшего ФИО51 денежных средств умышленно совершил поездку от остановки общественного транспорта «Крестобогородская», расположенной в районе дома № 3 по улице Калинина г.Ярославля, до офиса ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>. После этого ФИО1 14 марта 2017 года в период с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут, незаконно управляя и владея автомобилем марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР 76, в салоне которого находились соучастники Лицо 3 и неустановленное лицо, а также потерпевший ФИО51 умышленно совершил поездку от офиса ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, до дома № 3 по улице Калинина г.Ярославля с целью возвращения в квартиру № 14, расположенную в указанном доме, для продолжения совместных с Лицом 3 и неустановленным лицом преступных действий в отношении ФИО3, направленных на обращение его имущества в свою пользу путем вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего.

Впоследствии, 14 марта 2017 года в период времени с 17 часов 30 минут по 21 час 30 минут ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес> завершив совместные с Лицом 3 и неустановленным лицом преступные действия, направленные на получение в будущем от ФИО51 денежных средств в сумме 150 000 рублей, возвратил потерпевшему ФИО51 ключ от автомобиля марки «Рено Логан» государственный регистрационный знак НОМЕР. 

4. Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с лицами, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее по тексту - лицо 4, лицо 5, лицо 6, лицо 7, лицо 8) умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в период с 03 сентября 2017 года по 03 октября 2017 года на территории г.Ярославля совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, а равно под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, в отношении ФИО120 ФИО16 и ФИО122 при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи судимым, имеющим опыт совершения преступлений корыстной направленности и вовлечения соучастников в совершение тяжкого преступления, а также получив желаемый преступный результат, достигнутый в марте 2017 года при совершении преступлений в отношении потерпевших ФИО15 и ФИО51 в составе группы лиц по предварительному сговору, за что не наступили установленные уголовным законом надлежащие правовые последствия, вследствие чего для реализации своего устойчивого стремления к быстрому обогащению не позднее 03 сентября 2017 года на территории г. Ярославля, действуя из корыстных побуждений и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, в целях систематического незаконного обогащения в течение длительного периода времени путем вымогательства денежных средств у граждан под угрозой применения насилия и распространения сведений, позорящих потерпевшего, сформировал устойчивое преступное намерение создать и возглавить организованную группу для совершения тождественных преступлений, незаконная деятельность которой тщательно спланирована, законспирирована и технически оснащена.

Имея положительный опыт преступного взаимодействия с соучастниками 08 марта 2017 года и 14 марта 2017 года при совершении вымогательства в отношении потерпевших ФИО15 и ФИО51 а также имея разработанную схему планируемой преступной деятельности, ФИО1 не позднее 03 сентября 2017 года в неустановленном месте г. Ярославля принял решение о доработке ранее разработанного плана, а также доработал и усовершенствовал уже существующую преступную схему, которая в обновленном своем виде должна была состоять из следующих последовательно чередующихся этапов: для приискания потерпевших посредством использования информационно-телекоммуникационной сети Интернет зарегистрировать в социальном ресурсе «ВКонтакте» учетную запись, где разместить фотоизображения лица женского пола под вымышленным женским псевдонимом с указанием в личных данных заведомо ложный, не соответствующий действительности, несовершеннолетний возраст. После этого, осуществлять контроль за поступающими по сетям электросвязи на данную учетную запись текстовыми сообщениями от пользователей, с которыми вступать в доверительное общение путем принятия и передачи текстовых сообщений. В ходе общения обозначить потерпевшему несовершеннолетний возраст пользователя учетной записи, выяснить у него планируемое и желаемое действие сексуального характера при личной встрече, истребовать у потерпевшего его фотоизображение. По результатам общения назначить потерпевшему время и место встречи по адресу: 

<

адрес>, при этом настоятельно указать на необходимость единоличного прибытия. После этого, в назначенное время совместно с соучастниками прибыть в численном превосходстве на место встречи, где реализовать общую преступную задачу, направленную на вымогательство у потерпевшего денежных средств под угрозой применения насилия и распространения позорящих его сведений. Впоследствии, спустя непродолжительный период времени, вновь назначить встречу потерпевшему и, действуя слаженно и согласованно совместно с соучастниками, продолжить преступные действия, направленные на обращение денежных средств потерпевшего в свою пользу путем создания мнимой картины доверительного общения на предмет возврата автомобиля одному из соучастников организованной группы.

Для достижения желаемой преступной цели, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, ФИО1, имея криминальный опыт вовлечения лиц в совершение тяжких преступлений, приступил к активным действиям по созданию преступного формирования, а именно: подбору и вербовке соучастников, их склонению к совместному совершению преступления, распределению преступных ролей.

Действуя в этих целях ФИО1, обладая лидерскими качествами и индивидуально-психологическими особенностями в настойчивости достижения поставленных целей в неустановленное время, но не позднее 03 сентября 2017 года в неустановленном месте на территории г. Ярославля путем уговоров и обещаний материального дохода предложил находящимся с ним в дружеских отношениях Лицу 5, Лицу 6 и Лицу 4 совместное участие в задуманной преступной деятельности, направленной на систематическое совершение вымогательства денежных средств у граждан под угрозой применения насилия и распространения сведений, позорящих потерпевшего. Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 4, осознавая общественную опасность и противоправный характер предстоящей преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, добровольно изъявили желание принять участие в создаваемой ФИО1 организованной преступной группе и планируемых преступлениях.

Продолжая активные действия по формированию состава участников возглавляемой организованной группы, ФИО1 в период с 05 сентября 2017 года и не позднее 14 сентября 2017 года в неустановленном месте на территории г. Ярославля путем уговоров и обещаний материального дохода предложил своему знакомому Лицу 8 совместное участие в задуманной преступной деятельности, направленной на систематическое совершение вымогательства денежных средств у граждан под угрозой применения насилия и распространения сведений, позорящих потерпевшего. Лицо 8, осознавая общественную опасность и противоправный характер предстоящей преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, добровольно изъявил желание принять участие в созданной ФИО1 организованной преступной группе и планируемых преступлениях.

Кроме того, ФИО1, являясь лидером возглавляемой им преступной группы и окончательно формируя ее состав, в период с 05 сентября 2017 года и не позднее 01 октября 2017 года в неустановленном месте на территории г. Ярославля путем уговоров и обещаний материального дохода предложил находящемуся с ним в дружеских отношениях Лицу 7 совместное участие в задуманной преступной деятельности, направленной на систематическое совершение вымогательства денежных средств у граждан под угрозой применения насилия и распространения сведений, позорящих потерпевшего. Лицо 7, осознавая общественную опасность и противоправный характер предстоящей преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, добровольно изъявил желание принять участие в созданной ФИО1 организованной преступной группе и планируемых преступлениях.

Реализуя свои лидерские качества и выступая организатором преступной группы, ФИО1 довел до Лица 5, Лица 6, Лица 4, Лица 7 и Лица 8 разработанный план совместной преступной деятельности, структуру созданной им организованной группы и распределил преступные функции между соучастниками.

Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем возглавляемой им преступной группы обеспечил ее целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность, направленную на достижение преступного дохода путем вымогательства денежных средств у граждан на территории г. Ярославля, возложив на себя следующие функции: вовлечение и вербовку соучастников в состав преступной группы для совершения задуманных преступлений; планирование совершаемых преступлений; распределение ролей между участниками организованной группы; соблюдение и обеспечение конспирации, выразившееся в создании и использовании для совершения преступлений учетной записи 

<

адрес> и псевдонима «ФИО127» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; выбор потерпевшего для совершения преступления, назначение времени и места совершения преступления, активное участие в совершении преступления: оказание психологического воздействия на потерпевшего, а также обеспечение численного превосходства во время совершения преступления; выполнение действий, направленных на создание доверительной обстановки на первоначальном этапе взаимодействия с потерпевшим; сопровождение потерпевшего до используемого участниками организованной группы автомобиля; высказывание потерпевшему угроз о распространении сведений, позорящих его перед третьими лицами; выдвижение требований потерпевшему о передаче участникам организованной преступной группы денежных средств или иного вознаграждения за сохранение позорящей его информации в тайне; при необходимости, для оказания дополнительного психологического воздействия на потерпевшего производство видеосъемки последнего с компрометирующим его признанием; распределение денежных средств, добытых преступным путем.

На участника организованной группы Лица 5 ее лидер и руководитель ФИО1 возложил следующие обязанности: оказание психологического воздействия на потерпевшего, а также обеспечение численного превосходства во время совершения преступления; выполнение действий, направленных на создание доверительной обстановки на первоначальном этапе взаимодействия с потерпевшим; сопровождение потерпевшего до используемого участниками организованной группы автомобиля; при необходимости, для оказания дополнительного психологического воздействия на потерпевшего изъятие у последнего документов, удостоверяющих личность; высказывание потерпевшему угроз о распространении сведений, позорящих его перед третьими лицами; выдвижение требований потерпевшему о передаче участникам организованной преступной группы денежных средств или иного вознаграждения за сохранение позорящей его информации в тайне.

На участника организованной группы Лицо 4 ее лидер и руководитель ФИО1 возложил следующие обязанности: использование для совершения преступлений имеющегося в его распоряжении автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР; прибытие на место совершения преступления; в случае необходимости доставление остальных участников организованной группы; активное участие в совершении преступления: оказание психологического воздействия на потерпевшего, а также обеспечение численного превосходства во время совершения преступления; выполнение действий, направленных на создание доверительной обстановки на первоначальном этапе взаимодействия с потерпевшим; сопровождение потерпевшего до используемого участниками организованной группы автомобиля; при необходимости, для оказания дополнительного психологического воздействия на потерпевшего представиться последнему братом несовершеннолетней девушки; высказывание потерпевшему угроз о распространении сведений, позорящих его перед третьими лицами; выдвижение требований потерпевшему о передаче участникам организованной преступной группы денежных средств или иного вознаграждения за сохранение позорящей его информации в тайне. 

На участника организованной группы Лицо 6 ее лидер и руководитель ФИО1 возложил следующие обязанности: оказание психологического воздействия на потерпевшего, а также обеспечение численного превосходства во время совершения преступления; выполнение действий, направленных на создание доверительной обстановки на первоначальном этапе взаимодействия с потерпевшим; сопровождение потерпевшего до используемого участниками организованной группы автомобиля; высказывание потерпевшему угроз о распространении сведений, позорящих его перед третьими лицами; выдвижение требований потерпевшему о передаче участникам организованной преступной группы денежных средств или иного вознаграждения за сохранение позорящей его информации в тайне; в случае необходимости предоставление банковской карты ПАО Сбербанк для зачисления денежных средств от потерпевшего.

На участника организованной группы Лицо 7 ее лидер и руководитель ФИО1 возложил следующие обязанности: прибывать на инициированную с потерпевшим вторую встречу, где принимать активное участие в совершении преступления: оказывать психологическое воздействие на потерпевшего, представляясь братом несовершеннолетней девушки, и высказывать потерпевшему угрозы применения насилия, вызванные его аморальным поведением; обеспечивать численное превосходство во время совершения преступления; выдвижение требований потерпевшему о передаче участникам организованной преступной группы денежных средств под предлогом возврата автомобиля, который якобы был изъят вследствие того, что ФИО1, Лицо 8, Лицо 5 и Лицо 6 получили от потерпевшего ранее денежные средства.

На участника организованной группы Лицо 8 ее лидер и руководитель ФИО1 возложил следующие обязанности: использование для совершения преступлений имеющегося в его распоряжении автомобиля марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком; оказывать психологическое воздействие на потерпевшего, представляясь братом несовершеннолетней девушки, и высказывать потерпевшему угрозы применения насилия, вызванные его аморальным поведением; обеспечивать численное превосходство во время совершения преступления; выдвижение требований потерпевшему о передаче участникам организованной преступной группы денежных средств под предлогом возврата автомобиля, который якобы был изъят вследствие того, что ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 получили от потерпевшего ранее денежные средства.

Таким образом, для систематического незаконного обогащения в течение длительного периода времени путем вымогательства денежных средств у граждан под угрозой применения насилия и распространения сведений, позорящих потерпевшего, ФИО1 создал и возглавил организованную группу в составе Лица 5, Лица 6, Лица 4, Лица 7 и Лица 8. Деятельность организованной ФИО1 преступной группы была спланирована, технически оснащена, тщательно подготовлена, роли между соучастниками строго распределены. Каждый из членов организованной и возглавляемой ФИО1 преступной группы, дав согласие на участие в планируемой преступной деятельности для достижения совместно желаемого преступного результата, принял на себя обязательства по исполнению возлагаемых на него обязанностей при совершении преступлений.

Организованность преступной группы выразилась в подчинении единому лидеру – ФИО1; решимости всех участников под руководством организатора достичь преступной цели; осознании всех участников, что они входят в состав организованной группы, созданной для совершения вымогательства денежных средств у мужчин, склонных к общению с лицами женского пола, не достигшими совершеннолетнего возраста, что служило фактором для самооправдания и средством защиты от возможного разоблачения; разделении общих взглядов на деятельность этой группы, выразившихся в стремлении завладеть чужим имуществом, используя правовую незащищенность потерпевших; совершении согласованных действий по достижению общего результата; в тщательной подготовке к совершению преступления; изучении потерпевшего, в отношении которого совершались преступные действия; технической оснащенности; конспирации. 

Устойчивость организованной преступной группы выразилась в продолжительном периоде ее существования – с 03 сентября 2017 года по 03 октября 2017 года, характеризовалась стабильностью состава, целенаправленностью, плановостью, сплоченностью соучастников, общностью преступных целей – стремлением преступного обогащения, наличием приятельских и родственных отношений между соучастниками, их совместным времяпрепровождением, постоянством форм и методов преступной деятельности, наличием организатора – ФИО1, контролирующего все действия участников преступной группы.

На протяжении всего периода деятельности организованной преступной группы ее организатор и одновременно активный участник ФИО1 осуществлял руководство ею путем подбора соучастников, организации подготовительных мероприятий и самих преступлений, выработки единого плана совершения преступных действий, распределения ролей и функций между участниками преступной группы, распределения денежных средств, добытых в результате совершения преступлений.

Участниками организованной преступной группы в составе ФИО1, Лица 5, Лица 6, Лица 4, Лица 7 и Лица 8 в период с 03 сентября 2017 года по 03 октября 2017 на территории г.Ярославля совершены три особо тяжких преступления против собственности путем вымогательства, то есть требования передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, а равно под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, в отношении ФИО120 ФИО16 и ФИО122 в результате чего указанным лицам причинен имущественный и моральный вред.

03 сентября 2017 года ФИО1 зарегистрировал в социальном ресурсе «ВКонтакте» учетную запись 

<

адрес> с псевдонимом «ФИО127», где указал дату рождения 08.07.2002 и разместил фотоизображения достигшей совершеннолетнего возраста ФИО107 не осведомленной о преступной деятельности возглавляемой им организованной группы. 

04 сентября 2017 года ФИО1 в ходе общения с учетной записи 

<

адрес> под псевдонимом «ФИО127» путем передачи по сетям электросвязи в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщений на учетную запись с псевдонимом «ФИО134», которую использовал ФИО120 договорился с ним о встрече по адресу: 

<

адрес>. В тот же день ФИО1, выступая организатором созданной им преступной группы и являясь активным участником планируемых преступлений, дал указание Лицу 4, Лицу 5 и Лицу 6 прибыть по указанному адресу для совершения планируемых преступных действий не позднее 20 часов 20 минут. Участники организованной группы Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, воспринимая ФИО1, как ее лидера и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, прибыли на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР к дому № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, где с ФИО1 стали ожидать ФИО120 с целью совершения в отношении него преступных действий, направленных на обращение в свою пользу его денежных средств путем вымогательства, то есть требования передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего.

04 сентября 2017 года около 20 часов 20 минут ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, обнаружив ФИО120 и реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на обращение его денежных средств в свою пользу, для подавления его воли к сопротивлению, используя численное превосходство, находясь в подъезде дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля подошли к нему и преградили путь для движения. 

ФИО1, действуя в соответствии со своей преступной ролью для достижения совместных преступных целей, предъявил ФИО120 на своем мобильном телефоне его фотоизображение, которое было им направлено по сетям электросвязи в социальном ресурсе «ВКонтакте» на учетную запись 

<

адрес> с псевдонимом «ФИО127» и обвинил ФИО120 в аморальности его поведения, так как последний прибыл на встречу к пользователю учетной записи 

<

адрес> под псевдонимом «ФИО127», которая является несовершеннолетней, для вступления с ней в половую связь.

В этот момент Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, действуя в соответствии со своей преступной ролью для достижения общей корыстной цели, используя численное превосходство, для подавления воли ФИО120 к сопротивлению стояли в подъезде указанного дома таким образом, чтобы ФИО120 не мог продолжить движение и выйти из подъезда.

Продолжая свои совместные преступные действия в отношении ФИО120 ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 для подавления его воли к сопротивлению и ограничения в передвижении указали ему на необходимость проследовать в автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, находящийся около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, где намеревались продолжить в отношении него совместные преступные действия. При этом, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 в соответствии с разработанным планом преступления скрывали свои истинные преступные намерения и создавали мнимую картину доверительного общения, указывая ФИО120 что в данном автомобиле они хотят с ним исключительно поговорить.

ФИО120 будучи психологически подавленным и ограниченным в передвижении, осознавая численное превосходство в лице ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6, а также понимая, что физическое сопротивление им невозможно, требования указанных лиц выполнил и проследовал под их контролем и сопровождением к автомобилю марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, находящемуся около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля. При этом, ФИО120 предъявил ФИО1, Лицу 5, Лицу 4 и Лицу 6 свое служебное удостоверение сотрудника правоохранительных органов. 

Однако, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 продолжили выполнять действия, направленные на достижение общей преступной цели, и указали ФИО120 сесть на заднее пассажирское сидение в указанное транспортное средство, после чего сами разместились в салоне данного автомобиля.

После этого, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 Лицо 6, осознав, что возможное физическое сопротивление со стороны ФИО120 подавлено, желая полностью подчинить себе его волю и довести до конца задуманное преступление, продолжили совместные действия, направленные на запугивание ФИО120

Лицо 5, выполняя действия, направленные на достижение общей с ФИО1, Лицом 4 и Лицом 6 преступной цели, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР в численном превосходстве, с целью окончательного подавления воли ФИО120 к сопротивлению и установления полного контроля над ситуацией потребовал отдать ему свое служебное удостоверение.

ФИО120 осознавая численное превосходство в лице ФИО1, Лица 5, Лица 4, Лица 6, будучи ограниченным в передвижении, подчинился требованию Лица 5 и передал ему свое служебное удостоверение.

После этого, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, действуя слаженно и согласованно, продолжили в отношении ФИО120 преступные действия, направленные на обращение в свою пользу его денежных средств путем вымогательства. 

В этих целях 04 сентября 2017 года в период с 20 часов 20 минут по 20 часов 45 минут в соответствии с разработанным планом совершения преступления и отведенной преступной ролью Лицо 4, управляя автомобилем марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, в салоне которого вместе с ФИО120 находились остальные участники преступной группы – ФИО1, Лицо 6 и Лицо 5 проследовал по маршруту: улица Журавлева – Суздальское шоссе – улица Гоголя – Московский проспект г. Ярославля и остановился на безлюдном участке местности около ПАТП № 1, расположенном по адресу: 

<

...>. 

В тот же день в период 20 часов 45 минут по 22 часа 00 минут ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР на безлюдном участке местности около ПАТП № 1, расположенного по адресу: 

<

...>, для достижения общей преступной цели, направленной на обращение денежных средств ФИО120 в свою пользу, действуя слаженно и согласованно из общих корыстных интересов, при этом взаимно дополняя друг друга, стали высказывать в адрес ФИО120 угрозы распространения среди коллег по работе и членов семьи позорящих его сведений о прибытии к несовершеннолетней девушке для вступления с ней в половую связь. Вместе с тем, ФИО1, действуя слаженно и согласованно с другими участниками организованной группы, подавляя волю ФИО120 к внутреннему сопротивлению, высказал в адрес последнего угрозу о доставлении в полицию к знакомому следователю, которому он и участники преступной группы Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 помогают в поимке «педофилов». Для достижения полного контроля над складывающейся ситуацией и подавления воли ФИО120 к внутреннему сопротивлению Лицо 4, действуя слаженно и согласованно с другими соучастниками – ФИО1, Лицом 5 и Лицом 6, представился ФИО120 братом ФИО127 и высказал в адрес ФИО120 угрозу доставить его к отцу ФИО127, который с ним «церемониться» не будет. 

Угрозы ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6, потерпевший ФИО120 воспринял реально и стал опасаться их осуществления, а именно опасался распространения среди его коллег по работе и членов семьи позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, а также возможного его доставления к отцу девушки – пользователя учетной записи под псевдонимом ФИО127.

Осознавая, что воля к сопротивлению ФИО120 окончательно подавлена, ФИО1, выполняя слаженно и согласованно с другими соучастниками действия, направленные на достижение общей преступной цели – обратить в свою пользу денежные средства ФИО120 путем вымогательства под угрозой распространения позорящих его сведений, провоцируя ФИО120 к совершению активных действий по передаче ему (ФИО1), Лицу 4, Лицу 5 и Лицу 6 денежных средств потребовал от ФИО120 под видеозапись сказать следующее: «Я, ФИО120, приехал на встречу к несовершеннолетней девочке с целью общения и возможного дальнейшего интима».

ФИО120 опасаясь угроз ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 о распространении среди коллег по работе и членов семьи позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, а также реально опасаясь возможное свое доставление к отцу девушки – пользователя учетной записи под псевдонимом ФИО127, будучи психологически подавленным и учитывая превосходство указанных лиц в численности и полный их контроль над ситуацией вынужденно пообещал передать ФИО1, Лицу 4, Лицу 5 и Лицу 6 денежные средства в сумме 60 000 рублей, которые впоследствии передал указанным лицам 04 сентября 2017 года в период с 22 часов 20 минут по 23 часа 00 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением Лица 4, следовавшего по участку проезжей части проспекта Фрунзе от улицы Чернопрудная до улицы Лескова г. Ярославля. 

После получения от ФИО120 денежных средств, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, действуя слаженно и согласованно, продолжили совершение в отношении потерпевшего преступных действий, направленных на обращение его денежных средств в свою пользу путем вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, вследствие чего вновь выдвинули в период с 22 часов 20 минут по 23 часа 00 минут 04 сентября 2017 года, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, расположенном в районе перекрестка проспекта Фрунзе с улицей Чернопрудная г. Ярославля, в адрес ФИО120 требование о передаче им 20 сентября 2017 года денежных средств в сумме 50 000 рублей. 

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 потерпевшему ФИО120 причинен ущерб в размере 60 000 рублей. 

5. Кроме того, 08 сентября 2017 года ФИО1 в ходе общения с учетной записи 

<

адрес> под псевдонимом «ФИО127» путем передачи по сетям электросвязи в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщений на учетную запись с псевдонимом «ФИО176», которую использовал ФИО16 договорился с ним о встрече по адресу: 

<

...>. В тот же день ФИО1, выступая организатором созданной им преступной группы и являясь активным участником планируемых преступлений, дал указание Лицу 4, Лицу 5 и Лицу 6 прибыть по указанному адресу для совершения планируемых преступных действий не позднее 19 часов 30 минут. Участники организованной группы Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, воспринимая ФИО1 как ее лидера и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, прибыли на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР к дому № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, где с ФИО1 стали ожидать ФИО16 с целью совершения в отношении него преступных действий, направленных на обращение в свою пользу его денежных средств путем вымогательства.

08 сентября 2017 года в период с 19 часов 30 минут по 21 час 06 минут ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 5, обнаружив ФИО16 и реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на обращение его денежных средств в свою пользу, для подавления его воли к сопротивлению, используя численное превосходство, находясь в подъезде дома № 12 по ул. Журавлева г. Ярославля подошли к нему и преградили путь для движения. 

ФИО1, действуя в соответствии со своей преступной ролью для достижения совместных преступных целей, обвинил ФИО16 в аморальности его поведения, так как последний прибыл на встречу к пользователю учетной записи 

<

адрес> под псевдонимом «ФИО127», которая является несовершеннолетней, для вступления с ней в половую связь. 

В этот момент Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, действуя в соответствии со своей преступной ролью для достижения общей корыстной цели, используя численное превосходство, для подавления воли ФИО16 к сопротивлению стояли в подъезде указанного дома таким образом, чтобы ФИО16 не мог продолжить движение и выйти из подъезда.

Продолжая свои совместные преступные действия в отношении ФИО16 ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 для подавления его воли к сопротивлению и ограничения в передвижении указали ему на необходимость проследовать в автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, находящийся около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, где намеревались продолжить в отношении него совместные преступные действия. При этом, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 в соответствии с разработанным планом преступления скрывали свои истинные преступные намерения и создавали мнимую картину доверительного общения, указывая ФИО16 что в данном автомобиле они хотят с ним исключительно поговорить.

ФИО16 будучи психологически подавленным и ограниченным в передвижении, осознавая численное превосходство в лице ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6, и понимая, что физическое сопротивление им невозможно, требования указанных лиц выполнил и проследовал под их контролем и сопровождением к автомобилю марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, находящемуся около дома № 12 по ул. Журавлева г. Ярославля.

ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, продолжили выполнять действия, направленные на достижение общей преступной цели, и указали ФИО16 сесть на заднее пассажирское сидение в указанное транспортное средство, после чего сами разместились в салоне данного автомобиля.

После этого, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, осознав, что возможное физическое сопротивление со стороны ФИО16 подавлено, желая полностью подчинить себе его волю и довести до конца задуманное преступление, продолжили совместные действия, направленные на запугивание ФИО16

Лицо 4, управляя автомобилем марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, выполняя действия, направленные на достижение общей с ФИО1, Лицо 5 и Лицо 6 преступной цели, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР в численном превосходстве, с целью окончательного подавлению воли ФИО16 к сопротивлению и установлению полного контроля над ситуацией проследовал к домам № 7 и № 9 по улице Журавлева г. Ярославля.

После этого, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, действуя слаженно и согласованно, продолжили в отношении ФИО16 преступные действия, направленные на обращение в свою пользу его денежных средств путем вымогательства. 

В тот же день в период с 19 часов 30 минут по 21 час 06 минут ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР на участке местности около домов № 7 и № 9 по улице Журавлева г. Ярославля, для достижения общей преступной цели, направленной на обращение денежных средств ФИО16 в свою пользу, действуя слаженно и согласованно из общих корыстных интересов, при этом взаимно дополняя друг друга, стали высказывать в адрес ФИО16 угрозы распространения среди «старших кавказцев», которые находятся на автомобильной мойке «Шишка», расположенной на Тормозном шоссе г. Ярославля, позорящих его сведений о прибытии к несовершеннолетней девушке с целью вступления с ней в половую связь. При этом, ФИО1, действуя слаженно и согласованно с другими участниками организованной группы Лицом 4, Лицом 5 и Лицом 6, подавляя волю ФИО16 к внутреннему сопротивлению, высказал в его адрес угрозу о применении в отношении него насилия со стороны «старших кавказцев» в случае доставления последнего к ним. ФИО1 указал ФИО16 что насилие со стороны указанных лиц может выразиться в поездке на автомобиле в багажнике и переломах пальцев. После этого, Лицо 4, действуя слаженно и согласовано с ФИО1, Лицом 5 и Лицом 6, управляя автомобилем марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР 76, провоцируя ФИО16 к совершению активных действий по передаче ему (Лицу 4), ФИО1, Лицу 5 и Лицу 6 денежных средств проследовал по маршруту – улица Журавлева, проспект Фрунзе, улица Спортивная, улица Корабельная г. Ярославля, следуя в сторону автомобильной мойки «Шишка», расположенной на Тормозном шоссе г. Ярославля.

Угрозы ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 потерпевший ФИО16 воспринял реально и стал опасаться их осуществления, а именно опасался распространения среди «старших кавказцев» позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, а также применения насилия со стороны указанных лиц. 

ФИО16 опасаясь угроз ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 о распространении среди «старших кавказцев» позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, а также реально опасаясь возможного применения насилия со стороны них, будучи психологически подавленным и учитывая превосходство ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 в численности и полный их контроль над ситуацией 08 сентября 2017 года в период с 19 часов 30 минут по 21 час 06 минут вынужденно пообещал передать указанным лицам денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Лицо 4, управляя автомобилем марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, в котором находились остальные участники организованной группы Лицо 5 и Лицо 6 ее лидер – ФИО1 и потерпевший ФИО16 с целью получения денежных средств от последнего прибыли к офису ПАО Сбербанк, расположенному по адресу: 

<

...>. Находясь в указанном месте в тот же день и в тот же период времени Лицо 4 по указанию ФИО1 выдвинул в адрес ФИО16 требование о передаче денежных средств в сумме 40 000 рублей.

ФИО16 опасаясь угроз ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 о распространении среди «старших кавказцев» позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, а также реально опасаясь возможного применения насилия со стороны них, будучи психологически подавленным и учитывая превосходство ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 в численности и полный их контроль над ситуацией 08 сентября 2017 года около 21 часа 06 минут произвел со счета банковской карты ПАО Сбербанк № НОМЕР, открытого в ОСБ № НОМЕР по адресу: 

<

...>, операцию по снятию наличных денежных средств на сумму 40 000 рублей в терминале ПАО Сбербанк по адресу: 

<

...>, после чего около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля передал 45000 рублей ФИО1, Лицу 4, Лицу 5 и Лицу 6. 

При этом сумма денежных средств, передаваемых потерпевшим ФИО16 ФИО1, Лицу 4, Лицу 5 и Лицу 6 увеличилась на 5000 рублей и составила 45000 рублей в целях сохранения потерпевшим ФИО16 в собственности своего мобильного телефона, требование о передаче которого в адрес потерпевшего выдвинул Лицо 6 в указанном месте. 

После получения от ФИО16 денежных средств, ФИО1, действуя слаженно и согласованно с участниками организованной группы Лицом 4, Лицом 5 и Лицом 6, продолжая совершение в отношении потерпевшего преступных действий, направленных на обращение его денежных средств в свою пользу путем вымогательства под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, вновь выдвинул в период с 21 часа 06 минут по 23 часа 59 минут 08 сентября 2017 года, находясь около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля в адрес ФИО16 требование о передаче в будущем денежных средств в сумме 5000 рублей. 

Реализуя задуманное ФИО1 не позднее 14 часов 51 минуты 25 сентября 2017 года позвонил на абонентский номер ФИО16 и сообщил о необходимости незамедлительного перевода денежных средств в сумме 5000 рублей, требование о передаче которых выдвигалось ФИО16 в период с 21 часа 06 минут по 23 часа 59 минут 08 сентября 2017 около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля при указанных выше обстоятельствах. При этом, ФИО1 указал, что в случае невыполнения своих требований, он распространит позорящие ФИО16 сведения о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней путем передачи их родителям последнего. 

ФИО16 опасаясь угроз ФИО1 о распространении своим родителям позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней, в тот же день последовательно около 14 часов 51 минуты и около 15 часов 34 минут перечислил с принадлежащего ему счета банковской карты ПАО Сбербанк №НОМЕР, открытого в Среднерусском банке Ярославском отделении № 17, №НОМЕР адресу: 

<

...>, на принадлежащий Лицу 6 счет банковской карты ПАО Сбербанк № НОМЕР, открытый в Среднерусском банке Ярославском отделении № 17, № НОМЕР по адресу: 

<

...>, указанный ФИО1, денежные средства в сумме 2500 рублей и 2500 рублей соответственно. 

Далее, продолжая преступные действия в отношении ФИО4, направленные на обращение его денежных средств в свою пользу, ФИО1 назначил последнему встречу 01 октября 2017 года не позднее 16 часов 11 минут около ресторана «МакДональдс», расположенного по адресу: 

<

...>.

В тот же день ФИО1, выступая руководителем созданной им преступной группы и являясь активным участником планируемых преступлений, дал указание Лицу 4 и Лицу 7 прибыть в указанное время по указанному адресу для завершения планируемых преступных действий в отношении ФИО16 Участники организованной группы Лицо 4 и Лицо 7, воспринимая ФИО1 как ее лидера и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, прибыли не позднее 16 часов 11 минут 01 октября 2017 года к ресторану «МакДональдс», расположенному по адресу: 

<

...>, где с ФИО1 стали ожидать ФИО16 с целью продолжить в отношении него совершение преступных действий, направленных на обращение в свою пользу его денежных средств. При этом Лицо 4, действуя в соответствии с возложенной на него преступной обязанностью, прибыл на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР. По прибытии ФИО16 по указанному адресу в назначенное время ФИО1, действуя слаженно и согласовано с Лицом 4 и Лицом 7 для подавления воли ФИО16. к внутреннему сопротивлению и ограничению в передвижении указал последнему на необходимость проследовать в автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР где находились Лицо 4 и Лицо 7. 

Находясь в указанном транспортном средстве 01 октября 2017 года не позднее 16 часов 11 минут, ФИО1, выступая организатором созданной им преступной группы и будучи ее активным участником при совершении преступных действий, в целях оказания психологического воздействия на потерпевшего, подавления его воли и способности к моральному сопротивлению, представил ФИО16 Лицо 7 братом несовершеннолетней ФИО127, к которой потерпевший прибыл на встречу 08 сентября 2017 года для вступления в половую связь. После чего Лицо 7, оценивая угнетенное психологическое состояние потерпевшего, высказал ФИО16 недовольство его поведением, связанным с прибытием 08 сентября 2017 года к несовершеннолетней сестре для вступления с ней в половую связь, указав, что имеет полное право нанести ему побои или совершить в отношении него половое насилие, а также выдвинул в адрес ФИО16 требование о передаче ему денежных средств в сумме 18 000 рублей под предлогом возврата Лицу 6 автомобиля, который якобы был изъят вследствие того, что ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 получили от ФИО16 ранее денежные средства.

ФИО1 и Лицо 4, находясь в салоне указанного транспортного средства в указанное выше время и действуя слаженно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы в соответствии с ранее разработанным планом для достижения общей преступной цели, создавая мнимую картину доверительного общения с ФИО16 указали ему на необходимость передачи денежных средств Лицу 7 в сумме 10000 рублей, так как якобы остальные 8000 рублей они передадут Лицу 7 самостоятельно. 

ФИО16 будучи психологически подавленным от угроз ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 о распространении позорящих его сведений о желании вступить в половую связь с несовершеннолетней среди «старших кавказцев» и своих родителей, высказанных в его адрес 08 сентября 2017 года и 25 сентября 2017 года, а также реально воспринимая угрозы Лица 7 в свой адрес, в тот же день передал ФИО1 в неустановленном месте г. Ярославля денежные средства в сумме 10 000 рублей.

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО1, Лица 4, Лица 5, Лица 6 и Лица 7 потерпевшему ФИО16 причинен ущерб в размере 60 000 рублей.

6. Кроме того, 14 сентября 2017 года ФИО1 в период времени с 13 часов 02 минут по 20 часов 23 минуты в ходе общения с учетной записи 

<

адрес> под псевдонимом «ФИО127» путем передачи по сетям электросвязи в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщений на учетную запись с псевдонимом «ФИО223», которую использовал ФИО122 договорился с ним о встрече по адресу: 

<

адрес>. В тот же день ФИО1, выступая руководителем созданной им преступной группы и являясь активным участником планируемых преступлений, дал указание Лицу 4, Лицу 5 и Лицу 6 прибыть 14 сентября 2017 года по указанному адресу для совершения планируемых преступных действий не позднее 20 часов 23 минут. Участники организованной группы Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, воспринимая ФИО1 как ее лидера и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, прибыли к указанному времени на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР к дому № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, где с ФИО1 стали ожидать ФИО122 с целью совершения в отношении него преступных действий, направленных на обращение в свою пользу его денежных средств путем вымогательства. При этом, ФИО1, выступая руководителем созданной им преступной группы, дал указание участнику организованной группы Лицу 8 14 сентября 2017 года в момент совершения преступных действий в отношении ФИО122 находиться около места совершения преступления и в момент, когда потерпевший будет находиться вместе с указанными участниками организованной группы в автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением Лица 4 получать информацию от Лица 5 по телефону о движении транспортного средства, которое ему необходимо преследовать на автомобиле марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком. Лицо 8, являясь участником организованной ФИО1 преступной группы и используя в ее преступных интересах автомобиль марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком, воспринимая ФИО1 как лидера и руководителя, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, был готов к выполнению возложенной на него преступной роли.

14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, обнаружив ФИО122 и реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на обращение его денежных средств в свою пользу, для подавления его воли к сопротивлению, используя численное превосходство, находясь в подъезде дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, подошли к нему и преградили путь для движения. 

ФИО1, действуя в соответствии со своей преступной ролью для достижения совместных преступных целей, обвинил ФИО5 в аморальности его поведения, так как последний прибыл на встречу к пользователю учетной записи 

<

адрес> под псевдонимом «ФИО127», которая является несовершеннолетней, для вступления с ней в половую связь. 

В этот момент Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 действуя в соответствии со своей преступной ролью для достижения общей корыстной цели, используя численное превосходство, для подавления воли ФИО122 к сопротивлению стояли в подъезде указанного дома таким образом, чтобы ФИО122 не мог продолжить движение и выйти из подъезда.

Продолжая свои совместные преступные действия в отношении ФИО122 ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут для подавления его воли к сопротивлению и ограничения в передвижении указали ему на необходимость проследовать в автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, находящийся около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, где намеревались продолжить в отношении него совместные преступные действия. При этом, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 в соответствии с разработанным планом преступления скрывали свои истинные преступные намерения и создавали мнимую картину доверительного общения, сообщив ФИО122 что на указанном автомобиле необходимо уезжать как можно быстрее, так как брат несовершеннолетней «ФИО127», который желает причинить вред здоровью ФИО122 должен в настоящее время прибыть по указанному адресу. 

ФИО122 будучи психологически подавленным, ограниченным как во времени при принятии решений, так и в передвижении, осознавая численное превосходство в лице ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6, и реально воспринимая угрозу о нанесении телесных повреждений со стороны прибывающего брата ФИО127», понимая, что физически сопротивляться им не сможет, требования указанных лиц выполнил и проследовал под их контролем и сопровождением к автомобилю марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, находящемуся около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля.

ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут продолжили выполнять действия, направленные на достижение общей преступной цели, и указали ФИО122 сесть на заднее пассажирское сидение в указанное транспортное средство, после чего сами разместились в салоне данного автомобиля.

После этого, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 в указанное время, осознав, что возможное физическое сопротивление со стороны ФИО122. подавлено, желая полностью подчинить себе его волю и довести до конца задуманное преступление, продолжили совместные действия, направленные на запугивание ФИО5

Лицо 4 14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут, управляя автомобилем марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, выполняя действия, направленные на достижение общей с ФИО1, Лицом 5, Лицом 6 и Лицом 8 преступной цели, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР в численном превосходстве, с целью окончательного подавлению воли ФИО122 к сопротивлению начал движение на указанном транспортном средстве по Суздальскому шоссе г.Ярославля. В свою очередь, участник организованной группы Лицо 8, находясь в соответствии с отведенной ему преступной ролью около места совершения преступления, получил по телефону от Лица 5 информацию о маршруте движения автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, после чего, управляя автомобилем марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком, стал двигаться за указанным транспортным средством, выполняя возложенную на него преступную функцию по созданию мнимого преследования для запугивания ФИО122 и оказания на него психологического воздействия, подавляя волю и способность к моральному сопротивлению. 

Во время движения ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, находясь в автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, действуя слаженно и согласованно, продолжили в отношении ФИО122 преступные действия, направленные на обращение в свою пользу его денежных средств путем вымогательства. ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, продолжая слаженно и согласованно оказывать психологическое давление на потерпевшего, провоцируя его на активные действия, направленные на передачу денежных средств, доводили до ФИО122 взаимно дополняя друг друга, сведения о том, что брат «ФИО127», который желает причинить вред его здоровью путем применения насилия, их преследует. 

В тот же день в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6 вместе с потерпевшим ФИО122 на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР прибыли в безлюдное место около ГУЗ ЯО Клиническая больница № 8 по адресу: 

<

...>, где Лицо 4 остановил свой автомобиль.

Лицо 8 в свою очередь, выполняя свою преступную роль в указанный период времени, остановил автомобиль марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком около указанного медицинского учреждения сзади автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР

ФИО122 14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут, находясь в автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР вместе с ФИО1, Лицом 4, Лицом 5 и Лицом 6 воспринимал реально угрозу, высказанную ФИО1 о нахождении в автомобиле марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком брата «ФИО127» и реально опасался применения с его стороны физической силы. 

Лицо 4 в указанное время, действуя слаженно и согласованно с ФИО1, Лицом 5, Лицом 6 и Лицом 8, находящимся в автомобиле марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком, создавая мнимую картину доверительного общения с ФИО122 сообщил последнему не соответствующую действительности информацию о том, что отправился к брату «ФИО127», чтобы последний не причинил ФИО122 вред здоровью путем применения насилия. Для этого, 14 сентября 2017 года период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут Лицо 4 и Лицо 8, действуя слаженно и согласованно с целью запугивания ФИО122 подавления его воли и способности к моральному сопротивлению, а также провокации потерпевшего к активным действиям, направленным на передачу денежных средств, создали мнимую картину взаимно-конфликтного диалога относительно аморальных действий ФИО122 и необходимости разобраться с ним «по-мужски». После завершения указанных действий Лицо 4 14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут, возвратившись в автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР довел до ФИО122 информацию о том, что опасность последнему не угрожает. После этого, ФИО1, Лицо 5, Лицо 6 и потерпевший ФИО122 на автомобиле марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением Лица 4 отправились в обратом направлении к дому № 12 по улице Журавлева г. Ярославля. В свою очередь, Лицо 8, выполняя возложенную на него преступную обязанность, направленную на достижение совместно желаемого преступного результата, прекратил преследование автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР под управлением Лица 4. 

Далее, 14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут Лицо 4, управляя автомобилем марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, выполняя действия, направленные на достижение общей с ФИО1, Лицом 5, Лицом 6 и Лицом 8 преступной цели, находясь в салоне автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР в численном превосходстве, с целью окончательного подавления воли ФИО122 к сопротивлению и стимулирования его к активным действиям, направленным на передачу им денежных средств, указал ФИО122 что последний должен их отблагодарить, при этом самостоятельно предлагать варианты благодарности. При этом, ФИО1, Лицо 4, Лицо 5 и Лицо 6, действуя слаженно и согласованно, поочередно и взаимно дополняя друг друга, высказывали в адрес ФИО122 угрозы о том, что брат «ФИО127 может применить в отношении него насилие и нанести телесные повреждения в случае, если ФИО122 достойно не отблагодарит их.

Прибыв к дому № 12 по улице Журавлева г. Ярославля, ФИО122 опасаясь угроз ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 о применении в отношении него насилия братом «ФИО127» – Лицом 8, будучи психологически подавленным и учитывая превосходство ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 в численности и полный их контроль над ситуацией 14 сентября 2017 года в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут согласился передать указанным лицам сумму денежных средств, которая ими будет озвучена.

Лицо 4, действуя слаженно и согласованно с ФИО1, Лицом 5, Лицом 6 и Лицом 8, указал ФИО122 что денежные средства необходимо передать в будущем, когда ему по телефону будет указана сумма денежных средств, подлежащих передаче.

В период с 15 сентября 2017 года по 01 октября 2017 года ФИО1 для достижения совместно желаемого с Лицом 4, Лицом 5, Лицом 6 и Лицом 8 преступного результата позвонил на абонентский номер ФИО122 и сообщил о необходимости передачи денежных средств в сумме 8000 рублей, требование о передаче которых выдвигалось ФИО122 в период с 20 часов 23 минут по 22 часа 00 минут 14 сентября 2017 года около дома № 12 по улице Журавлева г. Ярославля при указанных выше обстоятельствах. Вместе с тем, ФИО1 указал ФИО122 что требуемую сумму денежных средств необходимо передать Лицу 4 при встрече в центральной части города Ярославля. 

Впоследствии в один из дней в период с 15 сентября 2017 года по 01 октября 2017 года в неустановленное время ФИО122 опасаясь угроз ФИО1, Лица 4, Лица 5 Лица 6 о применении в отношении него насилия братом «ФИО127» – Лицом 8, передал в неустановленном месте центральной части города Ярославля на предварительно спланированной встрече Лицу 4 денежные средства в сумме 9000 рублей, так как в день передачи денежных средств ФИО1 указал ФИО122 увеличить передаваемую сумму до 9000 рублей. 

Далее, 03 октября 2017 года в период с 16 часов 25 минут по 19 часов 00 минут, продолжая совместные преступные действия в отношении ФИО122 направленные на обращение его денежных средств в свою пользу, ФИО1 назначил последнему встречу в тот же день около учебного центра профессиональных квалификаций ОАО РЖД, расположенного по адресу: 

<

...>.

В тот же день ФИО1, выступая руководителем созданной им преступной группы и являясь активным участником планируемых преступлений, дал указание участникам организованной группы Лицу 7 и Лицу 8 прибыть по указанному адресу для завершения планируемых преступных действий в отношении ФИО122 Участники организованной группы Лицо 8 и Лицо 7, воспринимая ФИО1 как лидера и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, прибыли вместе с ФИО1 на автомобиле марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком к учебному центру профессиональных квалификаций ОАО РЖД, расположенному по адресу: 

<

...>, куда впоследствии ФИО1 на указанном транспортном средстве привез ФИО122 с целью продолжения в отношении него преступных действий, направленных на обращение в свою пользу его денежных средств.

После чего, 03 октября 2017 года в период с 16 часов 25 минут по 19 часов 00 минут при доставлении ФИО122 ФИО1 на автомобиле марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком в указанное место Лицо 8 и Лицо 7 сели в салон указанного автомобиля для продолжения совместных с ФИО1 в отношении ФИО122 преступных действий, направленных на обращение его денежных средств в свою пользу. 

Находясь в указанном транспортном средстве около учебного центра профессиональных квалификаций ОАО РЖД, расположенного по адресу: 

<

...>, 03 октября 2017 года в период с 16 часов 25 минут по 19 часов 00 минут, ФИО1, выступая организатором созданной им преступной группы и будучи ее активным участником при совершении преступных действий, в целях оказания психологического воздействия на потерпевшего, подавления его воли и способности к моральному сопротивлению, представил ФИО122 Лицо 8 братом несовершеннолетней ФИО127 с которой потерпевший прибыл на встречу 14.09.2017 для вступления в половую связь. После чего Лицо 8, оценивая угнетенное психологическое состояние потерпевшего, высказал ФИО122 недовольство его поведением, связанным с прибытием 14 сентября 2017 года к несовершеннолетней сестре для вступления с ней в половую связь. Продолжая слаженные и согласованные действия, направленные на обращение денежных средств ФИО122 в свою пользу, Лицо 8 и ФИО1, взаимно дополняя друг друга потребовали от потерпевшего передачи им денежных средств в сумме 20 000 рублей под предлогом возврата Лицу 4 автомобиля марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак НОМЕР, который был якобы изъят вследствие того, что ФИО1, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6 получили от ФИО122 ранее денежные средства.

ФИО1 03 октября 2017 года в период с 16 часов 25 минут по 19 часов 00 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Ниссан Альмера» с неустановленным государственным регистрационным знаком около учебного центра профессиональных квалификаций ОАО РЖД, расположенного по адресу 

<

...>, действуя слаженно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы в соответствии с ранее разработанным планом для достижения общей преступной цели, создавая мнимую картину доверительного общения с ФИО122 указал ему на необходимость передачи денежных средств Лицу 8 и Лицу 7 в сумме 11000 рублей, так как якобы остальные 9000 рублей он передаст указанным лицам самостоятельно. 

После чего, 03 октября 2017 года в период с 16 часов 25 минут по 19 часов 00 минут ФИО122 будучи психологически подавленным от угроз ФИО1, Лица 4, Лица 5 и Лица 6 о возможном применении насилия в отношении него со стороны брата несовершеннолетней ФИО127 – Лица 8, высказанных в его адрес 14 сентября 2017 года, а также реально воспринимая угрозы Лица 8, высказанные в присутствии Лица 7 в свой адрес, в тот же день передал ФИО1 в присутствии Лица 8 и Лица 7 около помещения офиса ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

...>, денежные средства в сумме 11 000 рублей.

В результате преступных действий организованной группы в составе ФИО1, Лица 4, Лица 5, Лица 6, Лица 7 и Лица 8 потерпевшему ФИО122 причинен ущерб в размере 20 000 рублей. 

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме. При этом он пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке им заявлены добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает. 

Защитник поддержал позицию своего подзащитного относительно рассмотрения дела в особом порядке.

От потерпевших возражений относительного применения особого порядка судебного разбирательства не поступило. 

Государственный обвинитель в судебном заседании возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке не высказал, подтвердил, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимый выполнил в полном объеме. ФИО1 дал подробные, правдивые показания о своей роли и роли других лиц в преступной деятельности, связанной с вымогательством имущества ФИО15 ФИО51 ФИО120 ФИО16 ФИО122 а также угоном автомобиля ФИО51 В частности, ФИО1 дал показания о неизвестных следствию эпизодах совершения вымогательства имущества в отношении ФИО15 ФИО51 обстоятельствах, средствах и способах вымогательства и хищения у них имущества, лицах, совместно участвовавших с ним в инкриминируемых ему преступлениях. В результате сотрудничества с ФИО1 органам предварительного следствия удалось установить и привлечь к уголовной ответственности ряд лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

В материалах дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО1 22 июня 2018 года (том 3 л.д. 105-114). Обстоятельства содействия подсудимым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений подтверждены процессуальными документами, исследованными в судебном заседании, в частности протоколами допросов ФИО1 в качестве обвиняемого, где он дал подробные и обстоятельные показания о своих действиях и действиях иных лиц при совершении преступлений, постановлениями о привлечении соучастников данных преступлений в качестве обвиняемых. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях, помимо его личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

Таким образом, все условия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, соблюдены. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО15 – по п. «а» ч.2 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное группой лиц по предварительному сговору; 

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО51 – по п.п. «а», «в» ч.2 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия; 

- по эпизоду в отношении автомобиля ФИО51 – по ч.1 ст. 166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон); 

- по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО120 по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное организованной группой;

- по эпизодам в отношении потерпевших ФИО16 и ФИО122 в каждом случае – по п. «а» ч.3 ст. 163 УК РФ, как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия и под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего, совершенное организованной группой. 

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимого в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил два тяжких, три особо тяжких преступления и одно умышленное преступление средней тяжести против собственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам преступлений, суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений; состояние здоровья как самого виновного, так и близких ему лиц. Кроме того, по эпизодам вымогательства в отношении ФИО15 и ФИО51 смягчающими обстоятельствами являются явки ФИО1 с повинной, добровольное возмещение причиненного потерпевшим материального ущерба и принесение извинений, по эпизодам вымогательства в отношении ФИО120 и ФИО16 – принесение извинений потерпевшим. 

Вопреки доводам защиты, суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего ФИО1 обстоятельства противоправность или аморальность поведения потерпевших. Судом установлено, что в каждом случае прибытие потерпевших на встречу к якобы несовершеннолетней девушке не являлось поводом для преступления, а напротив, было заранее спланировано подсудимым для завлечения потерпевших в определенное место и оказания на них давления в целях получения материальной выгоды. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по всем эпизодам, является рецидив преступлений, вид которого по эпизодам вымогательства в отношении ФИО15 ФИО51 ФИО120 ФИО16 ФИО122 суд определят как опасный. 

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает, что он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, имеет работу, семью, постоянное место жительства, положительно характеризуется по месту работы, удовлетворительно – участковым уполномоченным полиции по месту жительства и отрицательно – администрацией исправительного учреждения по месту предыдущего отбывания наказания. 

На основании изложенного, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, их количества, данных о личности подсудимого, наличия отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений, суд приходит к выводу, что ФИО1 по всем эпизодам должно быть назначено наиболее строгое наказание в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, замены наказания по эпизоду угона автомобиля ФИО51 на принудительные работы, а также назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по эпизодам вымогательства суд не усматривает. 

Вопрос о возможности изменения категории тяжести преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства. 

Вместе с тем, поведение подсудимого после совершения преступлений, выразившееся в заключении им досудебного соглашения о сотрудничестве, активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников суд признает исключительными обстоятельствами и при назначении наказания подсудимому по эпизодам вымогательства в отношении потерпевших ФИО120 ФИО16 ФИО122 применяет правила ст. 64 УК РФ, назначая наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 163 УК РФ. 

Кроме того, по эпизодам вымогательства в отношении потерпевших ФИО15 и ФИО51 а также по эпизоду угона автомобиля ФИО51 суд, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания применяет правила ч.3 ст. 68 УК РФ и назначает наказание в размере менее одной третьей части максимального срока наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями ч.2 ст. 163 УК РФ и ч.1 ст. 166 УК РФ. Оснований для применения по данным эпизодам положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого вида наказания суд, исходя из обстоятельств дела, не усматривает. 

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд не разрешает до принятия процессуального решения в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО15.),

п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО51.), 

ч. 1 ст. 166 УК РФ (по эпизоду в отношении автомобиля ФИО51 

п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО120

п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО16 

п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО122

Назначить ФИО1 наказание: 

по п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО15 в виде 2 лет лишения свободы,

по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО51 в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 166 УК РФ (по эпизоду в отношении автомобиля ФИО51 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, 

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО120 с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы,

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО16 с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет 5 месяцев лишения свободы, 

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО122 с применением ст. 64 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

Направить ФИО1 для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия назначенного наказания время его нахождения под стражей в период предварительного следствия с 17 мая 2018 года по 16 мая 2019 года включительно и время его нахождения под стражей после провозглашения приговора с 21 ноября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно – из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Е.В. Мартынова